
COMUNE DI OSILO
Provincia di Sassari

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 10 del 28-01-2020

OGGETTO: Conferma per l'anno 2020 del Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione 2019/2021.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di gennaio, alle ore 16:05,  nella
residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti:

LIGIOS GIOVANNI SINDACO P
MANCA SALVATORE VICESINDACO P
PUGGIONI PATRIZIA ASSESSORE P
PISANO SIMONA ASSESSORE P
PULINAS LEONARDO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   Turra Dr.ssa Gavina

Il Sig. LIGIOS GIOVANNI, nella sua qualità di SINDACO, constatato il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

preso atto che:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA)
con la deliberazione numero 831/2016 e con Deliberazione n. 1208 del 22.11.2017 ha
approvato l’aggiornamento 2017, successivamente con Delibera n. 1074 del
21.11.2018 ha approvato l’aggiornamento 2018;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;
è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle
pubbliche amministrazioni;
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.
12 del 28 ottobre 2015);
a tale scopo, in data 07.11.2019 è stato depositato un avviso pubblico finalizzato ad
acquisire proposte/osservazioni in merito all’aggiornamento del piano 2020/2022;
che non sono pervenute indicazioni da parte di associazioni e/o gruppi politici e il
Responsabile della corruzione;
preso atto che in fase di adozione del PNA 2018 l’ANAC ha istituito un tavolo tecnico
cui hanno partecipato: il Ministero dell’Interno, la Presidenza del Consiglio dei
Ministri (Conferenza Stato Città e Autonomie Locali e Ufficio Controllo Interno
trasparenza e integrità) l’ANCI e l’UPI, a conclusione dello stesso è stato deciso, per
gli Enti di sotto i 5.000 abitanti, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e
organizzative a causa delle ridotte dimensioni e per l’esiguità delle risorse umane e
finanziaria a disposizione e in assenza di situazioni criminose/ corruttive, possono
confermare il PTPCT esistente senza necessità della riadozione dello stesso;
verificato che in questo Ente non si sono registrati eventi corruttivi e che il RPC ha
proposto di confermare, per l’anno 2020, il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza Triennio 2019/2021;
accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);
dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;
di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) , in quanto il presente atto non necessita di

2



copertura finanziaria ed è privo di effetti diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

tutto ciò premesso,

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

D E L I B E R A
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziale del dispositivo;
di confermare per l’anno 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione2.
2019/2021 del Comune di Osilo approvato con Deliberazione G.C. n. 16 in data
31.01.2019 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);
Di dare atto che tutti i Responsabili di P.O. ed i Dipendenti sono tenuti a dare3.
attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPCT e dalle
normative in materia di anticorruzione.
Di pubblicare il PTPCT sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione4.
Trasparente” nonché all’Albo Pretorio on line;
Con separata e unanime votazione, il presente atto viene reso immediatamente5.
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di
darne immediata esecuzione.

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

preso atto che:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con

la deliberazione numero 831 2016 e con Deliberazione n. 1208 del 22.11.2017 ha
approvato l’aggiornamento 2017;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;
è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle

pubbliche amministrazioni;
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di

PTPC;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

3



l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12
del 28 ottobre 2015);
a tale scopo, in data 12.01.2018 è stato depositato un avviso pubblico finalizzato ad

acquisire proposte/osservazioni in merito all’aggiornamento del piano 2018/2020;
che non sono pervenute indicazioni da parte di associazioni e/o gruppi politici e il

Responsabile della corruzione D.ssa Gavina Turra , ha predisposto la versione
definitiva del Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2018/2020 ;
accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);
dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della

presente condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;
di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) , in quanto il presente atto non necessita di
copertura finanziaria ed è privo di effetti diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

tutto ciò premesso,

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

D E L I B E R A
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e6.
sostanziale del dispositivo;
di approvare l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione7.
2020/2022 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);
Di dare atto che tutti i Responsabili di P.O. ed i Dipendenti sono tenuti a dare8.
attuazione agli adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPCT e dalle
normative in materia di anticorruzione.
Di pubblicare il Piano sul sito istituzionale dell’ente sia in “Amministrazione9.
Trasparente” che nell’area in cui vengono usualmente pubblicate le deliberazioni;
Con separata e unanime votazione, il presente atto viene reso immediatamente10.
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di
darne immediata esecuzione.

4



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:
SINDACO

LIGIOS GIOVANNI

______________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267)

 [S]  Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000  n.267;

 [  ]  Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma 3
               del D.Lgs 18.8.2000 n.267

Osilo, lì ___28-01-2020 ___
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                  Turra Dr.ssa Gavina

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Turra Dr.ssa Gavina

___________________________

Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica

                                                                                                 Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267;

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e art 32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, ove vi rimarrà per 15
giorni consecutivi col n. 203

Prot. n.

Osilo, lì   __05-02-2020 __
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del servizio
Turra Dr.ssa Gavina

5


